
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Numero 1171 
 

Data : 11/11/2009 
 

 
 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio : Amministrativo 
 
 
 
I.D.n. 4271244  AL/gp  del  11.11.2009 
 

OGGETTO :  RIMOZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA 

ROSMINI E RIFACIMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA IN VIA DON RODRIGO. 

               AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA SOCIETÀ ENEL SOLE S.R.L.



G:\OOPP\MANUTENZIONE\IMPIANTI ILLUMINAZIONE\Determine\2009 11 11_Pubblica illuminazione via 
Rosmini e via Don Rodrigo.rtf\\filesrv\gruppi\OOPP\MANUTENZIONE\IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE\Determine\2009 11 11_Pubblica illuminazione via Rosmini e via Don Rodrigo.rtf 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 

 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
della efficienza e dei risultati della gestione; 

Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009 e successive modifiche, con 
la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 

Ritenuta sussistere la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 
267/2000, in forza del Decreto del Sindaco n. 8 del 12.01.2009 di nomina del Direttore del Settore 
Lavori Pubblici e del Decreto n. 34 del 12/02/2009 di nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento; 

 Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 
 

* l’Amministrazione Comunale è intenzionata ad eseguire degli interventi di 
manutenzione straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica le cui spese sono a 
carico del Comune di Lecco, così come specificato agli art. 3 e 7 della Convenzione, 
stipulata con la società ENEL, per prestazioni relative agli impianti di illuminazione 
pubblica approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 1014 del 31.12.1993;  

* con Determina n. 115/LP del 31.05.2006 è stata impegnata la somma di �. 30.000,00.= 
I.V.A. compresa al Cap. 22704 del Bilancio 2006 “avente per oggetto: “Interventi 
ampliamento impianti di illuminazione” Impegno n. 2006/1769 sott. 0, finanziato con 
mezzi propri; 

* al Capitolo 22704 Impegno 2006/1769 sott. 0 risulta una disponibilità di �. 15.331,19=; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha richiesto i preventivi di spesa di seguito 
elencati: 

� prot. n. 9604 del 03.03.2009 per lo spostamento del punto di illuminazione pubblica 
n. 3596 in Via Don Rodrigo ; 
� prot. n. 58541 del 12.10.2008 per la rimozione di due pali della pubblica 
illuminazione in via Rosmini. 

 
Visti i  preventivi presentati da ENEL SOLE S.r.l.  :  

 

UBICAZIONE  
IMPIANTO PREVENTIVO ENEL SO.LE 

 
PROTOCOLLO DEL 
COMUNE DI LECCO 
 

IMPORTO  
PREVENTIVO            
ENEL SO.LE IVA 
compresa 

Via ROSMINI Prot. 0049609 del 23.10.2009 
Rif. OF010049278.0 

Prot. 49674 del 29.10.2009 
�. 1.200,00= ( IVA 20%) 



 

G:\OOPP\MANUTENZIONE\IMPIANTI ILLUMINAZIONE\Determine\2009 11 11_Pubblica illuminazione via Rosmini e via Don 
Rodrigo.rtf\\filesrv\gruppi\OOPP\MANUTENZIONE\IMPIANTI ILLUMINAZIONE\Determine\2009 11 11_Pubblica illuminazione via Rosmini e 
via Don Rodrigo.rtf 

Via DON RODRIGO Prot. 0046319 del 08.10.2009 
Rif. OF030036107.0. 

Prot. 46957 del 13.10.2009 
�. 1.493,03= (IVA 10%) 

Totale   
�. 2.693,03.= 

 
Atteso che: 

− Gli interventi sopra citati possono essere realizzati unicamente dalla società Enel 
Sole S.r.l.; 

− l’importo totale dei lavori ammonta a �. 2.639,03.= IVA 10% e 20% inclusa  
e ritenuto pertanto opportuno procedere ad affidamento diretto ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 3, lett. g) e j) e dell’art. 7, comma 1, del Regolamento comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 
16.11.2007 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 03.03.2008;  
 

Dato atto che la spesa complessiva per gli interventi in oggetto pari a � 2.360,02.= oltre Iva 
10% e 20% per un totale di �. 2.693,03.=, IVA 10% e 20%  inclusa, trova adeguata copertura 
finanziaria nel Bilancio 2009, RRPP, al Cap. 22704 imp. 2006/1769  sott____ finanziato con 
mezzi propri; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
Viste le leggi vigenti in materia; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse; 
 
2. di approvare i preventivi presentati da Enel Sole s.r.l. di seguito elencati: 

 

UBICAZIONE  
IMPIANTO PREVENTIVO ENEL SO.LE 

 
PROTOCOLLO DEL 
COMUNE DI LECCO 
 

IMPORTO  
PREVENTIVO            
ENEL SO.LE IVA 
compresa 

Via ROSMINI Prot. 0049609 del 23.10.2009 
Rif. OF010049278.0 

Prot. 49674 del 29.10.2009 
�. 1.200,00= ( IVA 20%) 

Via DON RODRIGO Prot. 0046319 del 08.10.2009 
Rif. OF030036107.0. 

Prot. 46957 del 13.10.2009 
�. 1.493,03= (IVA 10%) 

Totale   
�. 2.693,03.= 

 
3. di affidare ad ENEL Sole s.r.l. l’esecuzione dell’intervento inerente ai preventivi di cui 

sopra; 
 

4. di dare atto che la spesa di �. 2.693,03.= IVA 10% e 20% compresa trova copertura 
finanziaria nel Bilancio 2009, RRPP, al Cap. 22704, imp. 06/1769, Sott._________ 
finanziato con mezzi propri; 

 
5. di rinviare a successivo provvedimento il pagamento dell’importo di �. 2.693,03= a favore 

di Enel Sole S.r.l, previo ricevimento di apposita fattura, con scadenza a 90 giorni; 



G:\OOPP\MANUTENZIONE\IMPIANTI ILLUMINAZIONE\Determine\2009 11 11_Pubblica illuminazione via 
Rosmini e via Don Rodrigo.rtf\\filesrv\gruppi\OOPP\MANUTENZIONE\IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE\Determine\2009 11 11_Pubblica illuminazione via Rosmini e via Don Rodrigo.rtf 

6. di trasmettere ad Enel Sole S.r.l. copia del presente provvedimento; 
 

7. di trasmettere la presente determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità locale, 
bilancio, patrimonio, per gli ulteriori adempimenti di competenza; 

 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace  

        

IL DIRETTORE DI SERVIZIO                   IL DIRETTORE DI SETTORE 
    (dott. Paolo Ripamonti)                            (arch. Antonello Longoni)  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Allegati: preventivi Enel Sole srl 
 
 
 

 
SETTORE:  POLITI CHE D I  FINA N ZA E  FI SC ALITA ’  LOCALE,  BILA NCI O E  PAT RIMO NIO 
 
SERVI ZIO:  CONT ABILITA ’  E  BILAN CIO 
 

VISTO DI  REG OLAR ITA’  CONTAB ILE 
 

 
A I  SEN S I DE LL’ AR T.  1 5 1 ,  COM M A 4  DE L D. LGS .  2 6 7 / 2 0 0 0  E  DEGLI AR TT.  9 4  E  1 0 7  DE L V IGE N TE 
REGO LAM E N TO C OM UN A LE  D I CO N TAB ILIT A’ ,  S I  AT TES TA LA CO PER TUR A F IN AN Z IAR IA  
DE LLA DE TERM IN AZ IO NE A LLE GATA,  ID.  N.  4 2 7 1 2 44  –  N.  1 1 7 1 / LP DE L 1 1 .1 1 .2 00 9 .  
 
LECCO LI’  1 3  N OVEM BRE 2 0 0 9 -1 1 -27  
 
 IL RE SP ON S AB ILE  DE L PROCED IM E N TO   IL D IRE TTORE D I SE TTOR E 
   D AN IE LA POR TA     M ICHE LE BR IV IO 
 
IN TERVE N TO 2 .0 8 .0 2 .01  CAP.  2 2 7 0 4  IM P.  N.  0 6 / 1 7 6 9 11  SUB DE L FON DO 0 6 / 1 7 6 9 0 0  
B ILANC IO 2 0 0 9  RR.PP .  2 0 06  PER �  2 . 6 9 3 ,0 3 .=  COD.  S IO PE 2 1 0 7  
 
PR ATIC A TR ATTATA D A:  LAUR A ARR IGO N I NER I 
 
 
( TORN ATO OR IG IN A LE IN D ATA 2 7 .1 1 .2 00 9 / LM )  


